— 1 —

类别：B

西安市行政审批服务局
签发人：段重利

市审批函〔2019〕15 号

关于对西安市第十六届人民代表大会第四次

会议第 0126 号建议的复函

刘杰代表：

您在西安市第十六届人民代表大会第四次会议上《关于落

实政府对民营企业的支持 使民营经济做强做优的建议》的建议

（第 0126 号），由市工信局、市金融工作局、市行政审批局分

办。在此，非常感谢您对我局工作的关心和支持！现就该建议

相关内容的办理情况做如下答复：

一、建议办理情况

收到建议后，我局高度重视，对您的建议内容进行了专题

研究，结合我们的工作职能，对“简化审批流程、优化营商环

境”方面做出的工作作以下汇报。

二、“简化审批流程、优化营商环境”方面完成的工作

当前随着时代的发展，民营经济迅速崛起并发展成为社会

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=65039&ss_c=ssc.citiao.link

— 2 —

主义市场经济的重要组成部分。民营企业在国民经济发展中发

挥着日益重要的作用。政府有效的支持是为民营企业营造良好

的营商环境的重要保障。

（一）政务中心全面扩容，提升“一门”服务能力。为方

便群众和企业办事，积极推进市、区县、开发区政务中心扩容

提升。目前，市政务中心面积从 6000 平米提高到 9200 平米，

区县中心的平均面积从2017年初的 1800多平米达到9000多平

米。共计 11 个区县、开发区政务中心面积超过 1 万平米，碑林、

雁塔、阎良、经开区、港务区等中心即将投入使用，莲湖区市

民中心面积达到 2.69 万平米，为“进一扇门办所有事”提供了

物理场所的保证。

（二）推进“三集中三到位”，实行“一枚印章管审批”。 去

年以来，我们按照中办、国办《关于深入推进审批服务便民化

的指导意见》，狠抓“三集中三到位”的要求（部门行政审批

职能向一个处室集中，承担审批职能的处室向政务服务中心集

中、行政审批事项向政务服务网集中，切实做到审批事项进驻

落实到位、授权到位、电子监察到位）认真做好审批职能向政

务大厅集中工作，做到充分授权，提高现场审批率。将各类行

政审批事项和便民（企）服务事项纳入各行政服务大厅办理，

要求除法律有明确规定等特殊环节外，其余所有环节全部在大

厅内完成，目前市级政务大厅共入驻 57 家部门,其中市级部门

41 个，公共服务部门 16 个，涉及行政许可事项 174 项。今年以

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=65039&ss_c=ssc.citiao.link

— 3 —

来，结合此次机构改革的契机，市、区县、开发区全面推行相

对集中许可权改革，实行“一枚印章管审批”。

（三）优化审批流程，进一步提高审批效率。我们着眼于

方便企业群众办事，全市各级政务服务事项审批部门通过“四

减”（减层级、减事项、减材料、减环节），扎实开展办事流

程再造。能网上提交的网上提交，能网上流转的实行网上共享，

简化优化服务事项网上申请、审查、决定、送达等流程。特别

是 2018 年底以来，我们开展“60 天集中攻坚战”，由市政务服

务中心牵头组织 29 个市级部门，共计对 520 个高频事项进行精

益化梳理、颗粒化拆分和流程再造。平均精简材料 41.1%，减少

环节 40.7%，压缩时限 51.7%，确保审批时限最短、流程最简、

审批最快、服务最优。同时，我们还在积极探索“一件事”模

式，以企业群众办“一件事”为目标，尝试将多种情形、事项

的流程分类组合，形成“一件事”套餐，通过精简材料、优化

流程、合并表单，分步推进同层级多部门、跨层级多部门“只

跑一次”。

三、下一步打算

今年，我们还将按照《西安市推进“互联网+政务服务”深

度融合 打造一流营商环境的实施意见》（市办字〔2019〕51 号）

和《西安市全面推进“一网通办”加快数字化转型行动方案》（市

政发〔2019〕5号）等文件精神，重点做好以下工作：

一是持续深化“一网通办”。推动“一网通办”369 个已上

— 4 —

线高频事项办事体验和平台功能不断升级优化，从“能网办”

向“办的快”“办的好”转变。同时，以西安政务服务网为基础，

抓紧建设西安“一网通办”总门户

二是加快推进“全科无差别受理”。推进实体大厅与网上办

事大厅深度融合，全面推行“无差别全科受理”模式，实行“前

台综合受理、后台分类审批、综合窗口出件”的政务服务模式。

年底前，70%以上政务服务事项能够实现“一窗受理、集成服务”，

群众和企业办事，实现“进一扇门，到一个窗口”。

三是着力建设“15 分钟政务服务圈”。持续推进“最多跑一

次”改革，以推动群众办事“就近办”“网上办”“一次办”“移

动办”为导向，加快建设城市社区周边 15 分钟可达的便民服务

中心、代办点、网格服务点等服务设施，提升市民办事便利度。

西安市行政审批服务局

2019 年 4月 28 日

（联系人：杨汉文 电话：86785236）

抄送：市人大常委会人事代表联络工作委员会，市政府督查室。